1. *ius AB aliique: se ius RE.* — *esse A (et sic volebat T): esse B, est RE et Ellendtii operae.* — 2. *Vv. et - - redacturum exciderunt ex AB.* — *facile Codd. al.: facile RE.* — 5. *afferret R.* — *sit A.* — *acute Lg. omnes praeter pr. 32., R: apte E (et, ut videtur, AB.)* — 7. *ut cogitat om. AB.* — *solitudinemque R.* — 10. *auxilium AB aliique: ipse auxilium RE.* — 12. *se cum multis Lag. T. Vulgatam servant ABR.* — 12. *hercule R.* — 14. *pristino A, pristino instituto BR.* — *et dormitantem om. Voss. B, dormitantem sine et Leid.; seclusit Henrichsen; expunxit T., (Servat A.)* — 16. *leviter BR.* — *praetexte A, pertexte B.* — 17. *Me om. AB.* — 20. *intelligeretur AB.* — *in ante hominum et ante infinitis om. B.* — 26. *Ea ABR: Eae E.* — *vi ut sua R.* — *pariant R.* — 31. *in forum om. AB.* — 33. *considerant R.* — 36. *dicuntur R.* — 37. *sive consuetudinis om. AB.* — *venere et] venire et AB, venire debeas: ut R.* — 38. *per vesties A.* — *quod quaeras] quaquae res A, quo quaeres B.*

si modo usu rerum percallueris, nihil te effugiet atque omne, quod erit in re, occurret atque incidet. XXXV. Et sic, cum ad inveniendum in dicendo tria sint: acumen, deinde ratio, quam licet, si volumus, appellemus artem, tertium diligentia; non possum equidem non ingenio pri-
mas concedere; sed tamen ipsum ingenium diligentia etiam ex tarditate incitat: 148. diligentia, inquam, quae cum omnibus in rebus, tum in causis defendendis plurimum valet. Haec praeципue colenda est nobis; haec semper adhibenda; haec nihil est quod non assequatur. Causa ut penitus, quod initio dixi, nota sit, diligentia est; ut adversarium attente audiamus atque ut eius non solum sententias sed etiam verba omnia excipiamus, vultus denique perspiciamus omnes, qui sensus animi plerumque indicant, diligentia est: 149. [id tamen dissimulauerit facere, ne sibi ille aliquid proficere videatur, prudentia est;] deinde ut in iis locis, quos proponam paullo post, pervolvatur animus, ut penitus insinuet in causam, ut sit cura et cogitatione intentus, diligentia est; ut his rebus adhibeat tamquam lumen aliquid memoriam, ut vocem, ut vires, diligentia est. 150. Inter ingenium quidem et diligentiam perpaullum loci reliquum est arti. Ars demonstrat tantum, ubi quaeras atque ubi sit illud, quod studeas invenire; reliqua sunt in cura, attentione animi, cogitatione, vigilantia, assiduitate, labore; complectar uno verbo, quo saepe iam usi sumus, diligentia; qua una virtute omnes virtutes reliquae continentur. 151. Nam orationis quidem copia videmus ut abundant philosophi, qui, ut opinor, (sed tu haec, Catule, melius) nulla dant praecpta dicendi nec idcirco minus, quaecunque res proposita est, suscipiunt, de qua copiose et abundanter loquantur.